
Practice: E328O - Perennial Grain Conservation Crop Rotation

Scenario: #5 - Perennial Grain Rotation

Scenario Description:
This practice payment is provided to the producer for the time needed to plan and implement the logistics of changing the rotation to effectively implement a 
conservation crop rotation on a cropland farm by adding a perennial grain as the third crop to their cropping system. The crop is intended to be a harvested and must be 
grown for at least 2 years after planting.   No foregone income. Cost represents typical situations for conventional and organic producers.  In this region this practice may 
be part of a conservation management system on both organic and non-organic operations that: (1) Reduces erosion; (2) Improves soil fertility and tilth; (3) Interrupts pest 
cycles; and (4) Builds soil organic matter.  In applicable areas, reduces depletion of soil moisture or otherwise reduces the need for irrigation.

Before Situation:
Resources are protected at the minimum level for the Conservation Practice Standard (CPS) 328- Conservation Crop Rotation.

After Situation:
The adoption of this enhancement will provide resource protection above the minimum level as described in Conservation Practice Standard (CPS) 328-Conservation Crop 
Rotation.

Feature Measure: Area Planted

Scenario Unit: Acres

Scenario Typical Size: 40.00

Scenario Total Cost: $6,913.57

Scenario Cost/Unit: $172.84

United States Department of Agriculture
Natural Resources Conservation Service Practice Scenarios - Fiscal Year 2024

Minnesota

Cost Details:

Component Name  ID Description Unit Cost QTY Total

Acquisition of Technical Knowledge

294Training, Workshops Educational seminar or series of meetings emphasizing interaction and 
exchange of information among a usually small number of participants.

3 $349.17$116.39Each

Equipment Installation

960Seeding Operation, No Till/Grass 
Drill

No Till drill or grass drill for seeding.  Includes equipment, power unit 
and labor costs.

40 $884.40$22.11Acres

Labor

231General Labor Labor performed using basic tools such as power tool, shovels, and 
other tools that do not require extensive training.  Ex. pipe layer, 
herder, concrete placement, materials spreader, flagger, etc.

40 $1,223.20$30.58Hours

234Supervisor or Manager Labor involving supervision or management activities.  Includes crew 
supervisors, foremen and farm/ranch managers time required for 
adopting new technology, etc.

40 $2,066.40$51.66Hours

235Specialist Labor Labor requiring a specialized skill set: Includes Agronomists, Foresters, 
Biologists, etc. to provide additional technical information during the 
planning and implementation of the practice. Does not include NRCS or 
TSP services.

20 $2,390.40$119.52Hours



Practice: E328O - Perennial Grain Conservation Crop Rotation

Scenario: #5 - Perennial Grain Rotation

Scenario Description:
This practice payment is provided to the producer for the time needed to plan and implement the logistics of changing the rotation to effectively implement a 
conservation crop rotation on a cropland farm by adding a perennial grain as the third crop to their cropping system. The crop is intended to be a harvested and must be 
grown for at least 2 years after planting.   No foregone income. Cost represents typical situations for conventional and organic producers.  In this region this practice may 
be part of a conservation management system on both organic and non-organic operations that: (1) Reduces erosion; (2) Improves soil fertility and tilth; (3) Interrupts pest 
cycles; and (4) Builds soil organic matter.  In applicable areas, reduces depletion of soil moisture or otherwise reduces the need for irrigation.

Before Situation:
Resources are protected at the minimum level for the Conservation Practice Standard (CPS) 328- Conservation Crop Rotation.

After Situation:
The adoption of this enhancement will provide resource protection above the minimum level as described in Conservation Practice Standard (CPS) 328-Conservation Crop 
Rotation.

Feature Measure: Area Planted

Scenario Unit: Acres

Scenario Typical Size: 40.00

Scenario Total Cost: $6,444.37

Scenario Cost/Unit: $161.11

United States Department of Agriculture
Natural Resources Conservation Service Practice Scenarios - Fiscal Year 2024

Michigan

Cost Details:

Component Name  ID Description Unit Cost QTY Total

Acquisition of Technical Knowledge

294Training, Workshops Educational seminar or series of meetings emphasizing interaction and 
exchange of information among a usually small number of participants.

3 $349.17$116.39Each

Equipment Installation

960Seeding Operation, No Till/Grass 
Drill

No Till drill or grass drill for seeding.  Includes equipment, power unit 
and labor costs.

40 $896.80$22.42Acres

Labor

231General Labor Labor performed using basic tools such as power tool, shovels, and 
other tools that do not require extensive training.  Ex. pipe layer, 
herder, concrete placement, materials spreader, flagger, etc.

40 $1,150.40$28.76Hours

234Supervisor or Manager Labor involving supervision or management activities.  Includes crew 
supervisors, foremen and farm/ranch managers time required for 
adopting new technology, etc.

40 $1,912.40$47.81Hours

235Specialist Labor Labor requiring a specialized skill set: Includes Agronomists, Foresters, 
Biologists, etc. to provide additional technical information during the 
planning and implementation of the practice. Does not include NRCS or 
TSP services.

20 $2,135.60$106.78Hours


	fy24-minnesota-scenarios 1473.pdf
	fy24-michigan-scenarios 1475.pdf



